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の

 

 

旅

館

経

営

再

生

塾 

 

第

一

八

回 

 

設

備

投

資

の

時

期

と

固

定

資

産

税

に

つ

い

て

 

  

（

執

筆

 

中

村

尚

和

） 

 
 

設

備

投

資

（

土

地

建

物

の

取

得

、

建

物

の

増

改

築

等

）

の

税

金

と

言

え

ば

、

取

得

時

に

係

る

登

録

免

許

税

、

不

動

産

取

得

税

、

取

得

後

に

係

る

固

定

資

産

税

が

代

表

的

な

税

金

で

あ

る

が

、

今

回

は

固

定

資

産

税

に

つ

い

て

紹

介

す

る

。 

設

備

投

資

の

タ

イ

ミ

ン

グ

と

し

て

は

、
旅

館

業

の

場

合

、

オ

フ

シ

ー

ズ

ン

に

行

う

こ

と

が

多

い

と

思

わ

れ

る

が

、

こ

の

設

備

投

資

の

タ

イ

ミ

ン

グ

に

、

固

定

資

産

税

の

賦

課

期

日

に

つ

い

て

も

考

慮

し

て

み

て

は

如

何

だ

ろ

う

か

。

 

固

定

資

産

税

は

、

ご

存

知

の

通

り

地

方

（

市

区

町

村

）

に

納

め

る

税

金

で

、

一

月

一

日

現

在

の

固

定

資

産

（

土

地

・

建

物

・

償

却

資

産

）

の

所

有

者

に

賦

課

課

税

さ

れ

る

税

金

で

あ

る

。

こ

こ

に

い

う

所

有

者

と

は

、

土

地

建

物

の

登

記

簿

又

は

課

税

台

帳

に

登

録

さ

れ

て

い

る

人

が

納

税

義

務

者

と

な

る

。

税

額

に

つ

い

て

は

、

固

定

資

産

税

評

価

額

の

一

・

四

％

（

標

準

税

率

）

が

課

税

さ

れ

る

。

 

こ

こ

で

注

目

し

て

頂

き

た

い

の

は

、

い

つ

の

時

点

の

不

動

産

所

有

者

に

課

税

さ

れ

る

か

と

い

う

こ

と

で

あ

る

。

前

述

し

た

通

り

、

固

定

資

産

税

は

一

月

一

日

現

在

の

所

有

者

に

対

し

て

課

税

さ

れ

る

た

め

、

あ

く

ま

で

も

極

端

な

話

で

は

あ

る

が

、

一

月

二

日

に

所

有

し

た

場

合

、

そ

の

年

の

固

定

資

産

税

は

課

税

さ

れ

な

い

こ

と

に

な

る

。

前

年

の

十

二

月

や

一

月

一

日

に

所

有

し

た

場

合

と

比

較

し

た

場

合

に

は

、

約

一

年

分

の

差

が

生

じ

て

く

る

こ

と

に

な

る

。

 

 

今

後

の

設

備

投

資

の

意

思

決

定

を

行

う

場

合

に

は

、

是

非

と

も

固

定

資

産

税

の

賦

課

期

日

も

考

慮

し

て

頂

き

た

い

。 


